TAGUNGSDATEN

Tagungsgebiihr: (Zutreffendes bitte ankreuzen)

[[] Mitglieder Normalpreis 50,- €
[ ] Mitglieder Schiiler & Studenten 35,-€
L] Nichtmitglieder Normalpreis 70,- €

L] Nichtmitglieder Schiiler & Studenten ~ 55,- €

Ubernachtung, Verpflegung:

BITTE BEACHTEN:
Uberndc/]tung & Verpflegung wird vom Teilnehmer selbst
vorab im Augustinerkloster gebucht und bei Ankunft bezahlt.

Verpflegungspauschale fiir die gesamte Tagung: 56,80 €
Einzelzimmer: 65,- € | Doppelzimmer: 95,- €
Doppelzimmer zur Einzelnutzung: 75,- €

Alle Zimmerpreise inkl. Friihstiick, exkl. 5% Kulturforderabgabe

Anmelde- und Zahlungsschluss ist der 15. Mirz 2018

Anmeldeoptionen

per Post:
siche Anschrift rechts

Bitte die ausgefiillte
Anmeldung abtrennen und
an nebenstehende Adresse
versenden.

per E-Mail:
info@symbolforschung.org

Bitte geben Sie bei einer
Anmeldung per E-Mail
alle Daten des umseitig
abgedruckten Anmelde-
formulars an.

Gesellschaft fiir wissenschaftliche

Symbolon
Symbolforschung e. V.

c/o Axel Voss
Richard-Wagner-Strafle 29
45128 Essen

TAGUNGSORT

Augustinerkloster Erfurt
Augustinerstrafle 10 | 99084 Erfurt
Telefon: 0361-57 66 0-0 | Telefax: 0361-57 66 0-99
E-Mail: info@augustinerkloster.de
Internet: www.augustinerkloster.de

Zur Selbstbuchung unter dem Stichwort ,,Symbolon“ ist bis zum
15.03.2018 ein Kontingent im Augustinerkloster vorgebuchr.
BITTE BEACHTEN:

Anreise am 13.04.2018 bis spiitestens um 18:00 Ubr.
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SYMBOLON

Gesellschaft fiir wissenschaftliche
Symbolforschung e.V.

Alles Wissenswerte rund um
Symbolon — Gesellschaft fiir wissenschaftliche Symbolforschung e. V.
finden Sie unter
www.symbolforschung.org

SYMBOLON

Gesellschaft fiir wissenschaftliche
Symbolforschung e.V.

S7. JAHRESTAGUNG

13. bis 15. April 2018
Augustinerkloster

Erfurt

SYMBOLE
DES REISENS
UND VERWEILENS



FREITAG 13. APRIL

bis 15:30h
ab 15:00h
16:00h

16:30h

16:45h

17:45h

18:30h

20:00h

21:00h

Anreise, Anmeldung
Kaffee

Begriiffung und Einfiihrung
Martin Weyers, Ludwigshafen

Reisen und Verweilen
Eine Ubersicht
Dr. Werner Heinz, Sindelfingen

Eine Frucht, die das Reisen in sich trigt:
Die Quitte als interkulturelles Symbol

Dr. Gabriele Berrer-Wallbrecht, Heidelberg
Pause

Abendessen

Baiae und die Symbolik antiker
Thermenarchitektur

Dr. Werner Heinz, Sindelfingen

Einkebr im Gasthaus ,,Zum goldenen Schwan

SAMSTAG 14. APRIL

ab 8:00h
9:00h

10:00h

11:00h

11:15h

Friihstiick

»Nun weiff ich Dinge, die ich zuvor nicht
wusste. — Symbolik von Reittier und Reit-
utensilien in der ,,Anderswelt“

Dr. Yvonne Schulmeistrat, Wesel

Der Topos des Wanderers. Von Ovids Got-
tern iiber den Tod im Mirchen bis zu Tolkiens
Gandalf

Friedhelm Schneidewind, Hemsbach

Kaffeepause

Mitgliederversammlung

1. Begriiftung, Protokoll der 56. MV in Erfurt
2. Bericht des 1. Vorsitzenden

3. Kassenbericht der Schatzmeisterin

4. Bericht der Kassenpriifer

5. Tagung 2019 und zukiinftige Entwicklungen
6. Verschiedenes

12:30h

15:00h

16:00h

17:00h

18:00h
18:30h

20:00

21:00h

J

Mittagessen und Pause

Lieder vom Wandern - Teil 1. Von Oswald
von Wolkenstein bis Tolkien, von Goethe bis
Hannes Wader und Reinhard Mey
Friedhelm Schneidewind, Hemsbach

Das Setting ,, Taverne® in der Science Fiction
am Beispiel von ,,Callahan’s Crosstime Saloon®
Balthasar von Weymarn, Falkensee

Reisen und Verweilen in harschen Zeiten.
Balladen und Totentanzlieder im spiten MA
Hans-Peter Banholzer, Ulm

Pause

Abendessen

Lieder vom Wandern - Teil 2.
Friedhelm Schneidewind, Hemsbach

Einkehr im Gasthaus ., Zum goldenen Schwan

SONNTAG I5. APRIL

ab 8:00h
9:00h

10:00h

11:00h

11:30h

12:30h
13:00h

Friihstiick

Der Wanderer und sein Schatten
Nietzsche und der Weg als Symbol
Axel Voss M.A., Essen

,»Retter der Menschen auf Reisen und Ritter der
sausenden Schiffe” Die Briider der Morgenréte. Zu
den indoeuropiischen Géttern der Geschwindigkeit
Dr. Barbara Beyss, Frechen

Kaffeepause

Finis Terrae und Weltinnenraum: Symbole,
Mythen und Rituale rund um Weltenfahrten
und Seelenreisen

Dr. Michael Rappengliick, Gilching
Abschlussdiskussion

Mittagessen, Abschluss der Tagung

StrafSe /| Nummer

Zur Versendung mit der Post bitte hier abtrennen

ANMELDUNG

Anmeldung zur 57. Jahrestagung
vom 13. bis 15. April 2018 in Erfurt

Vorname

Name

PLZ / Ort

Telefon

Fax

e-Mail

Die Tagungsgebiihren (wie umseitig aufgefiihrt)

habe ich iiberwiesen auf das Konto:

IBAN: DE93 2925 0000 01070011 10
BIC: BRLADE21BRS
Weser-Elbe Sparkasse

Ort und Datum

Unterschrift



