#### TAGUNGSDATEN

Nichtmitglieder Schüler & Studenten

55,-€

### Übernachtung, Verpflegung:

#### BITTE BEACHTEN:

Übernachtung & Verpflegung wird vom Teilnehmer selbst vorab im Augustinerkloster gebucht und bei Ankunft bezahlt.

Verpflegungspauschale für die gesamte Tagung: 56,80 €

Einzelzimmer: 65,- € | Doppelzimmer: 95,- €

Doppelzimmer zur Einzelnutzung: 75,- €

Alle Zimmerpreise inkl. Frühstück, exkl. 5% Kulturförderabgabe

# Anmelde- und Zahlungsschluss ist der 15. März 2018

# Anmeldeoptionen

### per Post:

siehe Anschrift rechts

Bitte die ausgefüllte Anmeldung abtrennen und an nebenstehende Adresse versenden.

### per E-Mail:

info@symbolforschung.org

Bitte geben Sie bei einer Anmeldung per E-Mail alle Daten des umseitig abgedruckten Anmeldeformulars an.

Gesellschaft für wissenschaftliche Symbolforschung e.V. c/o Axel Voss Richard-Wagner-Straße 29 45128 Essen

#### TAGUNGSORT

#### Augustinerkloster Erfurt

Augustinerstraße 10 | 99084 Erfurt Telefon: 0361- 57 66 0-0 | Telefax: 0361- 57 66 0-99 E-Mail: info@augustinerkloster.de Internet: www.augustinerkloster.de

Zur Selbstbuchung unter dem Stichwort "Symbolon" ist bis zum 15.03.2018 ein Kontingent im Augustinerkloster vorgebucht. BITTE BEACHTEN:

Anreise am 13.04.2018 bis spätestens um 18:00 Uhr.





Gesellschaft für wissenschaftliche Symbolforschung e.V.

## 57. JAHRESTAGUNG

13. bis 15. April 2018 Augustinerkloster Erfurt



Alles Wissenswerte rund um

Symbolon – Gesellschaft für wissenschaftliche Symbolforschung e.V.

finden Sie unter

www.symbolforschung.org



SYMBOLE
DES REISENS
UND VERWEILENS

# FREITAG 13. APRIL

bis 15:30h	Anreise, Anmeldung	12 201		W. ID	
ab 15:00h	Kaffee	12:30h		Mittagessen und Pause	
16:00h	Begrüßung und Einführung Martin Weyers, Ludwigshafen	15:00h	٥	Lieder vom Wandern - Teil 1. Von Oswald von Wolkenstein bis Tolkien, von Goethe bis Hannes Wader und Reinhard Mey Friedhelm Schneidewind, Hemsbach	
16:30h	Reisen und Verweilen Eine Übersicht Dr. Werner Heinz, Sindelfingen	16:00h		Das Setting "Taverne" in der Science Fiction am Beispiel von "Callahan's Crosstime Saloon" Balthasar von Weymarn, Falkensee	
16:45h	Eine Frucht, die das Reisen in sich trägt: Die Quitte als interkulturelles Symbol Dr. Gabriele Berrer-Wallbrecht, Heidelberg	17:00h		Reisen und Verweilen in harschen Zeiten. Balladen und Totentanzlieder im späten MA Hans-Peter Banholzer, Ulm	S
17:45h	Pause	18:00h		Pause	
18:30h	Abendessen	18:00n		rause	
20.001		18:30h		Abendessen	
20:00h	Baiae und die Symbolik antiker Thermenarchitektur Dr. Werner Heinz, Sindelfingen	20:00		Lieder vom Wandern - Teil 2. Friedhelm Schneidewind, Hemsbach	
21:00h	Einkehr im Gasthaus "Zum goldenen Schwan"	21:00h		Einkehr im Gasthaus "Zum goldenen Schwan"	

SONNTAG 15. APRIL

# SAMSTAG 14. APRIL

ab 8:00h	Frühstück	ab 8:00h	Frühstück
9:00h	"Nun weiß ich Dinge, die ich zuvor nicht wusste." – Symbolik von Reittier und Reit- utensilien in der "Anderswelt" Dr. Yvonne Schulmeistrat, Wesel	9:00h	Der Wanderer und sein Schatten Nietzsche und der Weg als Symbol Axel Voss M.A., Essen
10:00h	Der Topos des Wanderers. Von Ovids Göttern über den Tod im Märchen bis zu Tolkiens Gandalf Friedhelm Schneidewind, Hemsbach	10:00h	"Retter der Menschen auf Reisen und Ritter der sausenden Schiffe" Die Brüder der Morgenröte. Zu den indoeuropäischen Göttern der Geschwindigkeit Dr. Barbara Beyss, Frechen
		11:00h	Kaffeepause
11:00h	Kaffeepause		The state of the s
11:15h	Mitgliederversammlung  1. Begrüßung, Protokoll der 56. MV in Erfurt  2. Bericht des 1. Vorsitzenden  3. Kassenbericht der Schatzmeisterin	11:30h	Finis Terrae und Weltinnenraum: Symbole, Mythen und Rituale rund um Weltenfahrten und Seelenreisen Dr. Michael Rappenglück, Gilching
	4. Bericht der Kassenprüfer	12:30h	Abschlussdiskussion
	5. Tagung 2019 und zukünftige Entwicklungen	12.001	Missesses Abeller Jos Terror
	6. Verschiedenes	13:00h	Mittagessen, Abschluss der Tagung

## ANMELDUNG

Anmeldung zur 57. Jahrestagung vom 13. bis 15. April 2018 in Erfurt

Vorname	
Name	
Straße / Nummer	
PLZ / Ort	
Telefon	
Fax	
e-Mail	

Die Tagungsgebühren (wie umseitig aufgeführt) habe ich überwiesen auf das Konto:

IBAN: DE93 2925 0000 01070011 10 BIC: BRLADE21BRS Weser-Elbe Sparkasse

Zur Versendung mit der Post bitte hier abtrennen

Ort und Datum	

Unterschrift